
- 1 -

北海道新型コロナウイルス感染症対策本部

第２７回本部会議 記録

日 時／令和２年１１月２４日（火）

１７：３０～１７：３６

場 所／本庁舎３階 テレビ会議室

【副本部長（中野副知事）】

それでは、ただいまから、北海道新型コロナウイルス感染症対策本部の第２７回本部会

議を開催いたします。早速ではありますけれども、本日の議事に入ります。本日の協議事

項、「ＧｏＴｏトラベル事業」についてですけれども、まず総合政策部長から説明をお

願いいたします。

【倉本総合政策部長】

お手元の資料１「国のステージ３相当の判断について」をご覧いただきたいと思います。１１

月２０日、国の分科会が開催されまして、ＧｏＴｏトラベル事業について、運用見直し

の検討についての提言が行われました。提言においては、ＧｏＴｏトラベル事業が感染

拡大の主要な要因であるとのエビデンスは現在のところ存在しない、営業時間の短縮等

といった他の提言との整合性のとれた施策を行うことで、感染の早期の沈静化につなが

り、結果的には経済的なダメージも少なくなると考えられる、都道府県知事の意見も踏

まえ、一部区域の除外を含め、国としてＧｏＴｏトラベル事業の運用のあり方について、

早急に検討して頂きたいといった内容が盛り込まれたところであります。また、その提

言を受けて、１１月２１日に、政府対策本部が開催されまして、感染拡大が一定のレベル

に達した地域では、その状況を考慮し、都道府県知事と連携し、より強い措置を講じること、Ｇｏ

Ｔｏトラベル事業については、感染拡大地域を目的地とする旅行の新規予約を一時停止するな

どの措置を導入することなどが決定されました。

道といたしましては、これまで、札幌市を対象に強い措置を講じておりまして、２ページ目

に付けておりますけれども、「警戒ステージの状況について」にありますように、札幌市内の厳し

い感染状況や医療提供体制への負荷の状況等を踏まえまして、札幌市は国のステージ３相当に

あると判断したいというふうに考えております。なお、この判断に当たりましては、専門家等

にご意見をお伺いし、ご了承をいただいております。また、ステージ３相当とすること、

ＧｏＴｏトラベル事業の一時停止に関して、札幌市にご意見をお伺いし異存のない旨、確認

をとったところであります。こうしたことから、ＧｏＴｏトラベル事業の一時停止につい

て、国に対し申し入れを行うことを、この対策本部で決定をしていただければというふうに考えて

おります。私からは以上でございます。

【副本部長（中野副知事）】

それでは、ただいま総合政策部長から説明のありました内容について、当本部として

決定をすることといたしたいと存じますけれども、いかがでございましょうか。よろし



- 2 -

いですか。では、ご異論ないようでございますので、そのように決定をさせていただき

ます。

その他、各部、各振興局からご発言などありますでしょうか。よろしいですか。それ

ではここで本部長からお願いをいたします。

【本部長（知事）】

ただいま、札幌市は国のステージ３相当であると判断することを決定いたしました。

大変苦しい判断ではありますけども、札幌市内におけるＧｏＴｏトラベル事業の一時停

止はやむを得ないものと判断し、この後、国に伝えたいというふうに考えます。また、

利用者の皆様及び事業者の皆様に甚大な影響が生じるということから、国の責任におい

て、万全の支援をお願いをしたい旨、国には既に要請をしているところでありますが、

利用者の皆様、事業者の皆様に対する万全のサポートについて、しっかりと対応いただ

くよう指示をいたします。

また、ＧｏＴｏトラベル事業の見直しに当たっては、利用者の皆様及び事業者の皆様

の混乱を招くことがないよう、引き続き、丁寧な説明と対応を国として実施いただくと

ともに、札幌市、関係団体ともしっかり連携をして取り組んでほしいと思います。また、

札幌市内におけるＧｏＴｏイートやＧｏＴｏイベントについても、各本部員が連携をし、

札幌市と情報共有を図りながら、対応について速やかに検討いただくよう指示をいたし

ます。

現在、１１月２７日までの間、集中対策期間といたしまして、営業時間の短縮等の措

置を講じているところであり、まずは、引き続き現在の対策に全力を尽くしてほしいと

思います。その上で、札幌の厳しい感染状況等を踏まえ、２８日以降の対策についても

速やかに検討するよう指示いたします。私からは以上であります。

【副本部長（中野副知事）】

それでは、ただいま本部長から指示のありました内容について、各本部員におかれま

しては、速やかな対応をお願いをいたします。それでは以上をもちまして第２７回本部会

議を終了させていただきます。

（了）


